¹⁰² Hé aquí el ejemplo de preferencia en la línea materna.

SEGUNDA PARTE.

4 Vir in concessionem gentis natus in mundo, terrarum omnium metus: qui nescio qua sorte terribat cuncta, formidablem de se opinione vulgata. Erat namque superbus incessu, hue atque illuc circumferens oculos, ut elati potenter ipso quoque motu corporis appareret. Bellorum quidem amatorem, sed ipse manus temperans, consilio validissimum, supplicibus exorabilis, propitius in fide semel receptis. Forma brevis, latu pectora, capite grandiori, minutis oculis, rarus barba, canis aspersus, simo naso, teter colore, originis sue signa restitutens. (JORNAND., cap. XXXV, de Reb. Get.)

² Attila in quadra lignia, et nihil præter carnes. Conviviis aurea et argentea peculia quibus bisebant suppeditabantur. Attila poculum erat ligneum. (Ex Primo rethore gothicæ historiæ excerpta, Carolo contolario idiprete. pág. 60. Parisin. 1606.)

³ Tum convivaram primum ordinem, ad Attilæ dextram sedere constituerunt, secundum ad lavam: in quo nos et Berichus, vir apud Scitas nobilis, sed Berichus superiori loco. (Id., pág. 48.)

⁴ Sedentes ordines salutavit. Reliquis deinceps ad hunc modum honore affectis, Attilæ nos, ex Thracum instituto, ad parium poculum certamen provocavit. (Id., pág. 49.)

Roman festinanti Alarico consuluisse ut urbi paceret, nec se tantorum malorum auctore constitueret. Alarius respondit dicitur, se non volentem hoc tentare, sed esse quemdam qui se obtundendo urgeat, ac praecipiat ut Roman evertat. (SOZOM., lib. ix, cap. vi, pág. 481.)

¹² Ipsius inquit fennum rariore facilis resescatur. (ZOSIM., lib. v, pág. 106.)

¹³ Aiebat enim non aliter se finem obsidionis facturum nisi aurum omne, quod in urbe foret, et argenteum acceptisset, praeterea quidquid supellecitis in urbe reperiret: itemque manceipa barbara. **Huic** cum dixisset alter legatorum si quidem haec abstulisset quid eis tandem relinqueret in urbe, qui essent? Animas, respondit. (*Id. Ibid.*)

¹⁴ Quinque mille libras auri, et prater has tricies mille libras argenti, quater mille tunicas sericas, et ter mille pelles coccineas, et piperis pondus quod ter mille libras aequaret. (ZOSIM., lib. v, pág. 107.)

¹⁵ Nam ego quoque ipse virum quandam Narbaensem, illustris sub Theodosio, etiam religiosum prudenterque et gravem apud Bettudem oppidum Palestinae, beatissimo Hieronymo presbitero referente, audiri se familiarissem. Atalpho apud Narbonam fuisse; ac de eo saepe subtestificatione vediisse quod ille, quum esset animo, viribus ingenioque nimis, referre solitus esset se in primis ardenter inibiisse ut oblitterato romano nomine romanum omne solum Gothorum imperium et facaret et vocaret; essetque ut vulgariter loquar, Gothia, quod romania fuisse... At ubi multa experientia probavisset, neque Gothos ullo modo parere ligibus posse propter effrenatam barbariem, neque reipublicae interdicti leges oportere, elegisse te saltem, ut gloria sibi et restituendo in integrum augendoque romano nomine, Gothorum viribus, quereret, habereturque apud posteros romanæ restitutionis auctor, postquam esse non poterat in mutator. (OROS., lib. vii.)

¹⁶ Mox quoque ut scythica terra ignotis apparuit, cerva disparuit. (JORNAND., de Reb. Get., cap. xxiv.)

¹⁷ Quum pastor quidam gregis unam baculam conspicret claudantem, nec causam tanti vulnus inveniret, ullicitus vestigia crux insequitur: tandemque senitad gladium, quem depascens herbas bacula incute cataverat, effosumque protinus ad Attilam difert. Quo ille munere gratulatus, ut erat magnanimus, arbitratur se totius mundi principem constitutum, et per Martis gladium potestatem sibi concessam esse bellorum. (PRISC., apud JORNAND., capitulo xxxv.)

¹⁸ Stella cadit; tellus tremit; en ego malleus orbis. Seque, juxta eremita dictum, Flagellum Dei jussit apellari. (RERUM HUNGARUM scriptores vari, Francofurti, 1660.)

¹⁹ Jam tum enim cum irascebatur dicebat exercitum duces, usos esse servos; qui quidem Attila, non tam imperatoribus romanis, erant honore et dignitate parex. (Ex PRISC. rhet. Gothic. hist. excerpt., pág. 46.)

²⁰ Cum autem in pictura vidisset Romanorum quidem reges, in aureis thronis sedentes, Scythes vero casos et antes pedes ipsorum jacentes, pictorem accersitum jussit se pingere sedentem in solio: Romanorum vero reges ferentes saccos in humeris, et ante ipsius pedes aurum effundentes. (SUD., in voce Mediolanum, pág. 317.)

²¹ Qua enim urbs, qua arx qua late patet Romanorum imperium, salva et incolumis evadere potuit quam reverti aut diruere apud se constitutum habuerit. (EXCERPTA ex historia Gothicæ Prisci rhetoris de legationibus, in corpore historice Bypnt., pág. 45.)

²² Imperat tibi per me dominus meus et dominus tuus Attila, uti sibi palatum seu regiam Romæ egregie adornes. (CHRONICON ALEXANDRINUM, pág. 754.)

²³ Hujus ergo in medio alter, collecto captivorum agmine, sepultura locum effodiunt. In cuius fodie gremio Alaricum multis opibus obruit: rursusque aquas in suum alveum reducentes, ne a quoquam quandoque locus cognoscetur, fossores omnes intermerunt (JORNAND. de Reb. Get., c. xxx.)

²⁴ Ut praedictor eximius non feminis lamentationibus et lacrimis, sed sanguine lugeretur virili. (JORNAND., capitulo xlix.)

²⁵ Nam de tota gente Hunorum electissimi equites in eo loco quo erat positus; in modum cisternissimi cursibus ambientes, facta eius cantu funereo tali ordine refrebant.. Postquam talibus lamentis est defletus, stravam super tumulum eius quom appellant ipsi, ingenti commessatione celebrant, et contraria invicem sibi copulantes, luctum funereum mixto gaudio explicabant, noctuque secreto cadaver est terra reconditum. Cujus ferecula, primum aure, secundo argento, tertio ferri rigore communiant....

²⁶ Adduci arma hostium cedibus adquisita, phaleras vario gemmarum fulgore pretiosas, et diversi generis insignia,

quibus colitur aulicum decus. Et ut tot et tanti divitiis humana curiositas arceretur, operi deputatos detestabili mercede trucidarunt, emersisque momentanea mors sepe lenitus cum sepulco. (JORNAND. de Reb. Get., cap. xlvi.)

²⁷ Arcum Attila in eadem nocte fractum ostenderet. (PRISC., in JORNAND., cap. xi.)

²⁸ Equinis sellis construisset pyram, seseque, si adversarii irrumperent, flammis injicere voluisse; ne aut aliquis ejus vulnera lataretur, aut in potestatem hostium tantorum hostium gentium dominus perveniret.... Multarum victoriarum dominus. (JORNAND., de Reb. Get., cap. xl, xliii.)

²⁹ Filius Attila, quorum per licentiam libidinis pene populus fuit. (JORNAND., cap. l.)

³⁰ Committitur in Pannonia juxta flumen cui nomen est Netad. Illic concursus factus est gentium variarum, quas in sua Attila tenerat ditione. Dividuntur regna cum populis, sicut ex uno corpore membra diversa, nee que unius passioni compaterunt, sed que exciso capite invicem insanirent: que nunquam contra se pares invenerant, nisi ipsi mutuis se vulneribus sauciantes, se ipsos dispergerent fortissimas nationes. (JORNAND., cap. l.)

³¹ Pugnante Gothum ense furentem, Gepidam in vulnera suorum cuncta tela fragenter, Suevum pede, Hunnum sagitta presumere, Alanum gravi, Herulum levi armatura aciem instruere (*Id. Ibid.*)

³² Romulus et Remus asylum constituisse perhidentur quarentes creandas multitudinem civitatis; mirandum in honorum Christi praecessit exemplum. Hoc constituerunt eversores urbis quod instituerant ante conditores. (AUG., Civ., lib. i, cap. xxxiv, pág. 22. Basilea.)

³³ Super capita elata palam, aurea atque argentea vasa portantur, exsertis undique ad defensionem gladiis pia pompa munir. Hymnis Deo, Romanis Barbarisque concinuentibus, effosumque protinus ad Attilam difert. Quo ille munere gratulatus, ut erat magnanimus, arbitratur se totius mundi principem constitutum, et per Martis gladium potestatem sibi concessam esse bellorum. (PRISC., apud JORNAND., capitulo xxxv.)

³⁴ Occurrente sibi (Attila) extra portas sancto Leone episcopo, cuius supplicatio ita eum Deo agente lenivit, ut cum omnia in potestate ipsius essent, tradita sibi civitate, ab igne tamen et cæde atque suppliciis abstineret. (PROSP. Chronic.)

³⁵ Indutus cilicio pernoctavit. (SALVIAN., de Gubern. Dei, pág. 165.)

³⁶ Vocamus Romanum, hoc solo, id est quidquid luxuria, quidquid mendacia, immo quidquid vitiorum est comprehendentes. (LUITPRAND. legat. apud. MURAT. Scriptor. Ital., vol. ii, par. 1, pág. 481.)